C Et quando fit vlcus ⁊ putrefit appropria tur nomine putridi.

C Dic Aui. addit qdā de formica corrosiua. ⁊ dic̄ q̄ qñ for mica corrosiua fac̄ vlc⁹ ⁊ putrefit appropat̄ noie putridi .i. vocat̄ vlc⁹ putridū. ⁊ iō supra p cura ipsi⁹. tūc ē recurrē dū ad capl̄z de cura vlcēz putridoz. ⁊ h̄ terminat̄ expō isti⁹ capli. Et respicias bñ istō caplm. qz pauci ipz bñ itel ligūt ⁊ multi circa ipz errāt: ⁊ spāl̄r in spēbus formice.

C De cura formice ⁊ q̄ ei⁹ cursu currūt. CAP. VII.

Am non icipis in ea cū etione hūoris fm̄ q̄ oz imo medicaris vlc⁹ cū eo qd̄ sanat redit̄ ex alio loco cū nocumēto ⁊ ex loco ipso ⁊ nō cessat humoz facere corrosionem post corrosionē. Et aqua quidē casei cum scamonea iuuatiua est in euacuatio ne materieri formice ⁊ ei simillium.

Superius Auic. determinauit de formice theorice ostēdendo quid esset et quot eēt eius spēs. In pte ista determinat de cura ei⁹ practice. s. q̄tū ad curā ipsi⁹. Diuidit atq̄ ps ista in duas fm q̄ duo facit capla ipsi⁹. in pmo ca: dterminat de cura formice ambulatiue et corrosiue. et in 2: ca: determinat de cura formice miliaris. 2: ibi (Miliaris s. miliar formice) Causa autē q̄re magis determinat i isto ca: de cura formice ambulatiue et corrosiue q̄ de cura formice miliaris dicta est p̄us. et iō eaz nō dico. Prima in duas. pmo ponit curā formice ambulatiue et corrosiue absolute q̄tū ad v̄lia. 2: q̄tū ad localia. 2: ibi (Via autē fm quā curat) Dicit ḡ pmo. Cū nō incipis in ea. i. in formica. et iteligit hic de formica q̄tū ad ambulationē et corrosiua: vt dictū est. cū eūone hūoris fm q̄ oz supple euacuare hūorem. qz oz eūare humorē: ex his q̄ colerā rubeā laxat fm q̄ dicit Aly. in dispōne regali: imo medicari vlcus. s. formice. Et si tu dicas. q̄re Auic. dixit. vlcus: cuz formica sit ap̄a ambulatiuū rē. Rōndendū est vt dictū fuit supra q̄ lz formica sit ap̄a vel pustula: est tñ cuz quadā vlcera: tōe ex qua egredit hūiditas q̄daz et virulentia. et iō dixit Auic. vlcus. et hoc ē melius declarabit post scōdaz itētōez Aly. in dispōne regali cū eo q̄ sanat. i. cū medicina locali sanatiua redit formica. s. in alio loco cū nocumēto ex loco ipso. i. formica augmentat in alio loco: et in loco et vbi p̄us erat et nō cessat hūor facere corrosiōnē post corrosiōnem. s. si formica medicef aū eūonē corporis cū aliq̄ medicina locali. Rō autē dicti Auic. plana est. qz in nullo ap̄o stimate vel pustula debēt apponi localia corpore exiēte pleno nisi p̄us totū corpus purget. et iō bñ dicit Gal. in. 13: p̄ricula de ingenio sanitatis. vlez autē doctrinā nō obliuiscaris vt p̄ ea valeas p̄cularia opari. qz si tu apponis frigidā rep̄cussiuā corpore existente pleno nō recipit reper̄cussionē plenū exiēs corpus. et iō si apponis medicinas frigidās in p̄n: formice corrosiue corpore exiēte pleno nō repercutit mā: imo redit ex alio loco cuz maiori nocumēto et augmentat et expandit mā formice in maiori loco. Si autē apponant medicie resolutiue corpe exiēte pleno plus attrahit q̄ sit illud qd̄ resoluit. et ideo si nō incipis in formica cū eūone humoris que oz euacuare si statim apponis talia localia auget et plus pambulat. oz ḡ pmo totū corp⁹ euacuare. Et aq̄ gdez casei cū scamōea iuuatiua ē in eūone formice materiei et ei siluz. qz scamonea purgat mām calaz q̄ est mā formice. aq̄ casei purgat colerā cū facilitate vt dicit Raf. et fert sicut ipse dicit puritui sicco et malis vlcerebus siccis sic asaphati et ipetigini et melie et lepre et egritudinibus que illis sunt filēs. ipsa nāqz educit coleram rubeā et adustā simul. et iō optima est in istis pustulis colericis. Tunc sequitur illa pars.

Via autē fm quā curat formica est vt que ex ipsa est corrosiua alienet ab humectatiōe quā iaz administrafi in berispilla: humectatio. n. nō est conueniens vlcerebus.

In qua pte Auic. psequit curas formice ambulatiue et corrosiue q̄tū ad localia. et diuidit ps bec in ptes ḡnqz. p̄ Auic. facit qd̄ dictū est. et ponit quādaz curā p̄hibitiuā in formica corrosiua. 2: ponit curas formice ambulatiue q̄ nō transit in corrosiua. 3: ponit curas formice ambulatiue q̄ timef q̄ transeat in corrosiua. 4: ponit curā formice corrosiue. 5: ponit quādaz curā formice spālem fm q̄ cōparat ad corp⁹ pueri. 2: ibi (Et administra in p̄ncipys eius) 3: ibi (Et si timef sup eaz corrosio) 4: ibi (Cū ergo apparet corrosio) 5: ibi (Illoz autē formice) Dicit ḡ Auic. pmo. Via autē fm quā curat formica supple cū localib⁹ ē vt q̄ ex ipsa est rē. q̄ iam administrafi in berispilla. et per istum textū positū hic babes manifeste q̄ de intentione

Auic. est q̄ in berispilla cōpetat in p̄n: frigida et humida cū stipticitate et nō frigida et sicca: sic cōpetit in flegmōe. Et rō hui⁹ dicta fuit superi⁹. qz mā berispille est colera q̄ est calida et sicca: et iō in ipsa cōpetit frida et hūida. in formica autē corrosiua: lz mā ipsius sit colera rōne ipsi⁹ p̄petunt frida et hūida. tñ qz vlcus est in ea et corrosio q̄ nocef ab hūiditate. qz oia vlcera et spāl̄ corrosiua idigent exiccatiōe. ideo in formica corrosiua nō cōpetit hūectatiā q̄ administrant in berispilla: imo p̄petit exiccantia. et hoc est qd̄ subdit Auic. cū dicit. humectatio. n. nō est ueniēs vlcerebus. qz oia vlcera idigent exiccatiōe q̄dā sic dicitur postea ab Auic. et cā h⁹ vsqz ad illū locū reseruet ibi. Sufficiēter id dictū declarabit. Tunc sequit illa pars.

Et administra in p̄ncipys eius post sic lactucā et nenufar et sempuiuā et volubile et portulacā. Et si fuerit necessariū: tūc q̄ sit sicut solatrum et pprie siccum tritum. in ipso enim est exiccatio et sicut arnoglossa et rubus et lens et post ipsam sauicb ordei et cortices granatorum et ramū vitis.

In qua pte ponit curā formice ambulatiue q̄ nōdū trāsiuit in corrosiua et dicit. Et administra in p̄n: ei⁹. s. formice. hoc est dicere aūqz trāseat in corrosiua: lz solū sit ambulatiua. vñ illud qd̄ dicit i p̄ncipys ei⁹ nō referē ad tps p̄ncipy corrosiue: de q̄ Auic. fuit locut⁹. sed referē ad formicā q̄ sit ex colera. et denotat formicā put nondū trāsiuit in corrosiua: sed solū est ambulatiua. et q̄ Auic. itelligit hic de formica ambulatiua appet per illā pte q̄ subsequit q̄ dicit (Et si timef sup eā corrosio rē.) Si enī hic loqueret de corrosiua nō diceret postea. Et si timef sup eam corrosio. qz i formica corrosiua nō timef corrosio: cū sit ibi iam corrosio. sed in ambulatiua timef corrosio. qz in ambulatiua p̄ nō est ibi corrosio. sed pōt eē futura. et ideo in ea nō timef corrosio. cū timor sit respectu absentis vel futuri et nō respectu p̄ntis. Sic ergo tunc expone dictū Auic. hic. Et administrafi in p̄ncipys ei⁹. hoc ē administrafi in ipsa formica in p̄ncipys. i. aūqz vlceref. lz solū vt est ambulatiua. ita q̄ hic ponit curā formice put ē pura ambulatiua. p̄mo sicut lactucā et nenufar et sempuiuā et rē. qz ista sunt ifrigidantia cū aliquali exiccatiōe licz parua. et iō emplastrū factū ex eis est ueniēs in formica ambulatiua. Et pōt fieri ex istis emplastrū vt si coquant oēs iste herbe in aqua. et postea terant cū cultello donec fiat inde emplastrū. vel et si administrant soluz trite in modū salsamenti optime sunt. Et si fuerit necessariū tūc vt sit sic rē. id est fuerit necessaria maior exiccatio q̄ sit i p̄dictis misceas cū p̄dictis solatruz. et pprie siccu trituz id est pprie q̄ est siccu et teratur et fit inde puluis. et iste puluis solatri admiscef cū p̄dictis. in ipso enī. s. solatro ē exiccatio supple maior q̄ in p̄dictis. Dicit autē Auic. et pprie siccu tritū. qz forte magis desiccet solatruz q̄ siccat et fit inde puluis q̄ q̄ est viride. qz q̄ siccat recedit ois humiditas actualis quā hz et remanet frigiditas et siccatas et ei⁹ cōplexio nālis. et sicut arnoglossa rubus et lens. s. sunt bona quādo indigem⁹ maiori exiccatiōe. et pōt fieri emplastrum ex lentib⁹ coctis cum rubo et arnoglossa. et ē emplastrū optimū. qz in frigidat et desiccet. Et videte loco illius emplastrū pōt fieri emplastrū ex lentib⁹ et rosis et arnoglossa coctis in aq̄ cū mica panis furfurei. id est optimū emplastrū in formica ambulatiua. et in oibus pustulis filibus sicut Gal. ponit. i. 4: particula de inge. sani. et id emplastrum Auic. ponit in cura prume et ignis psici. qz oibus talibus pustulis valet. qz ifrigidatiuū est exiccatiuū parū rep̄cussiuū sic ponit post ipaz Gal. sauicb ordei rē.

id est competit predictus emplastrum quod fit ex amaglossa. est bonum etiam emplastrum quod fit ex farina ordei cum corticibus granatorum et ramis vitis: sic si coquantur rami vitis viridis et triticum cum farina ordei. et postea admisceatur ibi pulvis corticum granatorum vel cortices granatorum: si sunt recetes: ita quod possint teri et misceri cum farina ordei id emplastrum est bonum cum sit infrigidativum et desiccativum.

Sed circa istam parte est dubitatio: quod videtur quod ista exiccativa que Avicenna dicit. hic ponit non cooperat saltim in formica ambulativa de qua habet sermo. quod causa formice ambulative est cola. g. medicie ei debet esse frida et humida. quod sic per istam rationem medicine herispile in principio debet esse frida et humida ut supra dicebatur. ibi est per istam rationem quod debet esse in formica. **Ista** dubitatione optime soluit Avicenna in dispendio regali. causa de curatione formice. dicit. n. sermo quod ibi apparet quod in formica ratione cause efficietis hanc passionem cooperaret medicina frida et humida: eo quod cola est calida et sicca. et ideo dicitur esse supra quod in herispile cooperatur frida et humida cum materia ipsa sit cola. sed quod formica est vlcus quod desiccatione indiget per humiditatem que est in ea sed quod ibi dicit Avicenna. ideo applicamus propositum curationis ad accensum. id est ad vlcus quod indiget desiccatione: ideo cooperat in ea medicina exiccativa. **Et nota** ulterius quod ex dicitur Avicenna. ubi habet quod omnis formica est ibi cum quadam vlcatione cum que est quadam humiditas que indiget desiccari. sed quadam formica vltra hoc est cum quadam vlcatione est corrosiva: et quadam non est corrosiva: sic quadam est vlcus cooperativum: et quadam non. Et ideo formica ratione vlcationis indiget medicamentis ifridativis et desiccantibus: sermo quod ibi dicit Avicenna. sed illa que est corrosiva indiget magis exiccantibus et vehementer nocet ab humidis. Illa autem que non est corrosiva non indiget sic exiccantibus: nec ita nocet a fridis et humidis: et hoc est quod dicit ibi Avicenna. ideo gvyti cataplasmatibus desiccantibus nisi quod quod vtimur medicamentis in formica que in cute est minus desiccativa sunt et sine morsura ut assaphum memite etc. et ad spiritus formice que est formica comedens curanda est medicamentis magis desiccantibus ut chimollea cum aceto etc. Sic ergo tunc ex intentione Avicenna. appet quod in formica omni cooperatur medicie frida et desiccative. sed magis cooperatur in corrosiva. et ideo Avicenna dicit in precedenti parte quod formica corrosiva alienatur ab humectantibus. et magis dicit de formica corrosiva quam de ambulativa: quia magis nocet in corrosiva quam in ambulativa. ut dicitur fuit supra. nihilominus in ambulativa non debet administrari pure humida. et ideo Avicenna in cura ambulative. per dicit quod per admistramus in ea sic lactuca et nenufar et sempervivum et iusgamum etc. quod emplastrum factum ex istis est ifridativum cum pauca exiccatione. quod hic sunt aliquid frida et humida: sic lactuca et nenufar et portulaca. et aliquid frida et sicca sic sempervivum et iusgamum et thaulub et addidit postea Avicenna. ut ostenderet. quod est in formica ista cooperat exiccatio dicitur. et si fuerit necius. id est et si fuerit necia maior exiccatio. sed que sit in predictis. ut quod illa non tamen exiccet. tunc quod sit sic solatrum etc. **Ex** h. n. appet quod in formica ambulativa est debet administrari medicamina exiccantia: et non humida. Sed quod magis cooperatur exiccantia in corrosiva. ideo Avicenna dicit plus de corrosiva quam alienatur ab humectantibus: et in ambulativa dicit quod admistratur in principio eius: sic lactuca etc. et non intelligas lactuca pura vel nenufar: sed admixtum cum illis exiccantibus. et hoc dicitur. sicut dicitur. et admistratur in principio eius etc. ostendit Avicenna. quod debemus administrare in ambulativa pariter exiccativa. et quod est non debemus in ea administrare pure humida: sed est exiccantia: addit postea si fuerit necius. **Et** tunc sequitur illa pars.

Et cum timentur super eam corrosio et vlcera administramus cum istis ifridativis aliquid mellis et filii: aut farina thuris cum aceto: et aqua que currit ex ligno vitis humido cum aduritur et stercus ovium cum aceto et succus vaccini cum aceto.

In qua parte ponit formice ambulative quam timeatur ne traseat

in corrosiva. dicitur ergo. et si timeatur super eam. s. formica ambulativa corrosio etc. admistratur cum ifridativis. s. predictis aliquid mellis et filii. quod ut dicit Avicenna. in 2. li. mel est absterisivum et resolutivum humiditatum et prohibet putrefactionem et corrosione carnis. et ideo admixtum cum ifridativis prohibet corrosione et putrefactionem carnis ipsi. aut farina thuris su. mixta cum aceto et aqua que currit ex ligno vitis humide cum aduritur. su. prohibet corrosione. quod olibanum. ut dicit Avicenna. in 2. solidat valde vulnera et prope reventia et prohibet fraudulencia dilatari etc. ut ibi Avicenna dicit. sicut acetum cum tali farina thuris est bonum. quod ut dicit Avicenna. in 2. acetum prohibet aduentum apatum et ambulationem cacrenarum et sanat herispile comestum et bibitum et linitum. et prohibet ambulationem omnis apatis. et dicitur et pariter post. et proferat vlcibus ambulativis. sicut et aqua ligni vitis humide cum aduritur mixta cum predictis est bona: quod desiccatur. et ideo iuvat ad prohibitionem corrosione et putrefactionis. **Et** stercus ovium cum aceto. su. prohibet et corrosione positum super locum. et similiter stercus vaccini est cum aceto est in hoc bonum: quod ista stercora desiccant: et non sunt multe calitatis: sic appet per Avicenna. in 2. et ideo bona sunt: et maxime mixta cum aceto quod maxime prohibet corrosione. et cum hoc est sedat calitatem apatum calorum. **Et** nota hic quod Avicenna pariter ponit prohibitionem corrosione formice. et hoc dicitur que si icidetalr dicitur. et medicamina et etnea ponit. sed per hoc recurras ad tractatum de vlcibus in quo tractatu spatium facit quoddam capitulum de cura vlcis corrodetium se. ibi. n. docet sufficenter prohibere corrosione vlcis. et ideo pro cura huius ad id capitulum recurramur. **Tunc** sequitur illa pars.

Cum ergo corrosio et vlcatione appet: tunc administramus trociscos andaracaron cum vino stiptico: aut aceto comixto: aut succo cucumeris asinini et sal et fel byrci et ruta cum nitro et piper et nitrum cum vrina pueri.

In qua parte ponit curam formice que iam est vlcata. et dividitur per hec in duas. per ponit curam istam cum medicis. 2. cum cyrugia. id est cum operatio manuali. 2. ibi. **Et** h. qd dicitur dicitur: et per: quod ille medicie que debet admisceri in formica vlcata et corrosiva debet esse fortiter desiccative: sic dicitur. h. i. 4. particula de igenio. imo dicitur ibi. **Medicina** que ceteris non convenit vlcibus huic bona non erit: quod locum putrefaciet. et hoc est: quod non est tamen desiccativa. et ideo trocisci andaracaron: et cum illa medicina que hic ponit boni sunt cum sint fortiter desiccativi. quod autem et ex quibus fiat trocisci andaracaron Avicenna in dispendio regali causa de formicis optime ponit. et Serapio in suo antidotario. et in quas in nostro tractatu que fecimus de vnguētis et trociscis et alijs que cooperatur in cyrugia: et sermo etiam illam dispositionem componas et eis vtaris. **Deinde** cum dicitur.

Et Gal. qd dicitur esse conveniens ut sumatur aliquid sic embuba et ex extremitate pene: aut alterius rei: et extremitas sit acuta: quam pole sit deglutire formica: deinde penetret in circuitu eius usque ad profundum cum acuitate sua: deinde eradicentur cum ea formice cum radice sua.

Ponit curam formice corrosive cum operatio manuali. et hec curatio debet fieri quam curatio ipsi erit difficilis per medicinas. et dicitur ergo. **Et** h. qd dicitur. sicut embuba. embuba dicitur esse in strum pcanu et logu ad modum pene cuius extremitas sit acuta. s. icidetalr: quam pole sit etc. et su. tu quam formica est sic euulsa ex sua radice: tunc curet curatione vlcis: postea solidando et cicatrizando cum medicinis que dicentur in capitulo proprio. **Tunc** sequitur illa pars.

Illorum autem formice que sunt sic pueri destruantur si intromittantur in balneum et nocet eis aer balneum deinde egrediantur velociter: et leniantur cum oleo

ro. et aqua rosata.

In qua pte icidētalr ponit quandā curā spālem formice
fm q formica compaf ad corp' pueri. z dico q istud qd h
ponit icidētalr ponit. qz formica put accidit in corpe pue
ri vel infantis spectat cura ipsi ad caplz positū in p lib' fen
3^a. de egritudib' curādis infantū. ibi. n. ponit quō curēt bo
thoz que accidūt eis. z ēt Aly. in dispōne regali hoc ponit:
vbi determinat de egritudib' infantū z curis ipsoz. Dicit g
Aui. Illoz aut formice q sunt sic pueri. i. sic infantis dstruū
tur si itromittant in balneū: z itellige fm q dicit i illo ca:
Aui. illo. s. Et est cū in corpe ei' accidit bothoz zc. Et Aly. i
dispōne regali: dic q tale balneuz dz eē ex aqua in qua co
cte sint res stirpice: sicut sunt rosa z mirtus z folia arboris
masticis z tamaridi zc. Itellige etiā q h est vez qd dicit
Aui. maxie si tales formice non sunt vlcerate z corrosiue.
qz si eēnt vlcerate z corrosiue: forte nō sufficeret balneuz
tale: s; fiat eis cū vnguēto de cerusa vel sile vnguētū desic
cantiū: fm q dicit ibi Aui. z nocet eis. s. pueris aer balnei.
qz aer balnei nō est cōueniēs cōplexioni eoz: sic aq balnei
eo q aq balnei magis puenit cōploni eoz cuz sint magis
humida. qz vt dicit Aui. in p. fen 2^a. ca: de balneis. Opatio
nālis balnei est hūectare sui aq z calefacere sui aere. Et in
h qd dicit hic Aui. duo intunt. vnuz est q magis pueniat
eis balneū aqz q aeris: sicut stufa. qz puenit magis cōple
xioni. Aliud est: qz cum ēt in balneo aqrico sint duo est ibi
aq z aer circū dās balneū: z pueris pueniat balneū rōe sue
aq: z rōne sui aeris noceat vel nō ita iuuēt. qz nō est ita cō
ueniēs pploni eoz: sic aq ppter cām dictā: qz nō debēt ibi
multuz morari: qz aer balnei nocet eis. Et h est qd subdit
Aui. dicēs. deū egrediant velociter. supple qz aer balnei
nocet eis z liniant. s. post exitū a balneo cū oleo ro. z aq ro
sata. eo q ista infriat: z aliquantulū desiccāt: lz non mul
tum: sicut est conueniēs pploni pueroz que humidissima
est respectu aliarum etatum.

Cura miliaris.

CAP. VIII.

Miliaris similit' formice in curatōe: ve
rū melius est in solone ei' vt sit in eius
catbartico vt ei' qd ē sic turbib cum
eo qd soluit coleraz: z si est ibi ex epithimo est
melius: qm necesse est illic esse ex melācolia z
flegmate que admiscēt colere.

Supius Aui. determinauit de cura formice ambulatiue
z corrosiue. In isto cap' determinat Aui. de formica miliari
que fit ex cola mixta cū flate z melia. z diuidit id caplm i
duas ptes. p ponit curā eius quo ad vlia. z quo ad localia
z ibi. (Deū sumant galle). Dicit g p. miliaris silat formi
ce ambulatiue z corrosiue in curatōe ei'. z itellige q silat
eis: qz ad curatōne in duob'. p qz sicut debem' icipe i ill
ab euōne añ oēs curā localē: sic ēt in ista facere debemus.
z qz sicut p dicit idiget euōne cole: ita ēt ista vltra h q in
diget euōne cole: idiget ēt euōne flegmatis z melie. z in h
differt a p dicitis: qz mā istius est mixta. z hoc est quod sub
dit A. Verū melius est in solutione eius vt sit in eius cba
tartico. (Deinde cum dicit.

Beū sumant galle z fruct' tamarisci z corti
ces granatoz et bolū armenū et aggregent oia
illa in aceto et aq ro. cū tali quātitate ne moridi
cēt et liniant desup cū pēna: et lac dulce ēvebe
mēter pueniēs curatōi huius egritudinis.

Ponit curā ipsius qz ad localia. z duo facit. p ponit cu
ram ipsi' qz ad p n^m. z qz ad alia tpa q sunt post p n^m. z
ibi. (Et qn p rāsit p n^m). dicit p. deide. s. post euōne corpis
sumant galle z fruct' tamarisci z aggregent oia illa i ace

to z aq rosata cū tali qritate. su. aceti ne mordicēt: qz mor
dicatio faceret humozē plus furere z ambulare z maxie i
p n^m ppter calitatē ei'. Et itellige h q lz ois formica indi
geat in p n^m medicamib' infriatib' z desiccātib'. vt dicit fuit
supra. nihilomin' vt dicit fuit supra magis idiget medica
minib' desiccātib' formica corrosiua q ambulatiua s; q
dicit Aly. z. s. (Et nota dñaz iter ambulatiua miliare.
quia miliaris magis desiccātib' idiget q formica vocata
ambulatiua. z rō h' est. qz in miliari misce' colera cū fle
gmate. in ambulatiua aut est cola pura. z iō in miliari nō
solū cōpetūt desiccātiua rōne vlcēris: s; ēt cōpetunt rōne
cause ipsi' saltē ex pte flegmatis qd misce' cū cola. In abu
latiua cōpetūt solū exiccātiua ex pte vlcēris z nō rōe cāe:
cū cā ipsi' sit cola pura. z iō Aui. ponit hic medicias magi
desiccātiuas q in pura ambulatiua. Et fm h ēt nota q si
ptingat q miliaris trāseat in corrosiua forti' idiget desic
cantib' talis corrosiua q si ptingat q ambulatiua trāseat i
corrosiua: z h est rōne maioris hūiditatis q est in miliari
qz mā ipsi' nō est cola pura: sic in ambulatiua. z lac dulce ē
vehemēter conueniēs euacuationi huius egritudis. intel
ligo hoc maxime ipsum bibēdo plus qz liniēdo ipsum sup
locū. qz vt dicit Aui. in 2^o de lacte. multotiēs sanant quib'
accidūt apostemata mala z carbūculi z almesire z scabies
z prurit' bibitōe lactis cuz in cōplexiōib' eoz nō fuerit qd
corrūpat ipsum z puerat ad colerā. z isto modo itellige:
q non pfert lac formice miliari solū. sed etiam omni spe
ciei formice: z omnibus talibus pustulis silibus malis.

(Deinde cum dicit.

Et qn p rāsit pncipiū: o; tūc vt curet cuz eis
q sunt sicut caput piscis saliti adustū cum vino
pōtico: z forti' illo: qm necia est exiccātiō vltia
est vt sumant folia albedarungi z ponat in eis
calcadis z admiscēt: z fortius hoc est vt su
mant flos eris et sulfur citrinū adustuz: et fiat
ex eis linimētum cum vino: aut aqua ligni vitis
que manat fm cōbustionē suam.

Dic ponit curā formice miliaris quātū ad alia tpa que
sunt post pncipiū. z ponit tres medicinas pculares: qruz
secūda est magis desiccātiua q pma z tertia est magis de
siccātiua q secūda. Et itellige q dz admiscerari medicia
magis desiccātiua vel minus s; qz est ibi maior vel mior
hūiditas in vlcere. scōaz medicinā ponit ibi cuz dicit: z for
tius illo. 3^o ibi. (Et fortius hoc) Et exponas fortius illo. si
desiccādo qn necessaria est exiccātiō vltima. i. magna. vt
qz ibi sit multa hūiditas. z postea cuz dicit. Et forti' hoc
expone. s. in desiccādo etiam vt sumat zc.

De pruna z igne pscico.

CAP. IX.

Hec duo noia fortasse absoluta sūt sup
oem pustulā corrosiua vesicatē adurē
tem facientē accidere escarā qualē fac
accidere combustio et cauterium.

In isto caplo Aui. determinat de qbusdaz pustulis: que
dicunt pruna z ignis pscicus ignis sacer. determinat Aui.
de ambobus istis sub eodē caplo. qz non differunt nisi fm
magis z minus. vt postea dicit Aui. Et diuidit pars bec in
duas. pmo determinat de ipsis theorice. scōo practice. z
ibi. (Necessaria est flōmia vt eūct zc) pma pars diui
ditur in gncz ptes. pmo ostēdit qd pōt intelligi per nomē
prune z ignis pscici. secūdo ponit differētiā iter prunaz z
ignē pscici per signa p pzia. 3^o ponit causas ipsoz. z cuz hoc
etiā ponit ibi differētiā iter illa ex pte causarum. quarto
cōparat ista adinuicē penes noia. qnto ponit quedā indi
cia sumpta ab istis. z ibi. (Et illud qd appropriat nomine

prune). 3^o ibi. (Et unūquodq; ambob;). 4^o ibi. (Et tibi q; dem iest). 5^o ibi. (Et quādo sunt cum spēbus). Prima ps diuidit in quatuor. pmo ponit vnum significatus prune z ignis psci qd est significatū cōmune ambobus. scdo ponit quoddā significatū qd est ppiū igni persico. 3^o ponit aliud significatū qd appropriat nomie prune. 4^o ponit quoddā significatū prune z ignis persici qd est cōe ambob;: sed est magis ppiū significatū ipsoz q; sit pmiū: qd etiā est cōmune ambobus. qz pzie vident dicitur pruna z ignis persicus in isto quarto significato. secūda ibi. (Et qñq; absoluit). 3^o ibi. (Et absoluit nomen prune). 4^o ibi. (Amplius qñq; vesicat). Dic p bec duo noia. s. pruna z ignis psci fortasse absoluta sunt. i. fortasse possunt absolui z dici sup omnē pustulā zc. Sic ergo in isto significato ois pustula vesicās z adurens faciēs accidere escarā pōt dici pruna z ignis psci cus. (Et nota q; fm istaz acceptionē largā prune z ignis persici pōt reponi sub istis egritudibus: z sub curis eoz: z sub istis capitulis: quasi ois pustula cum quadā crusta. nā videmus in multis q; aliqñ in eis oriunt pustule innume/rabiles nigre quasi cuz viru. z ad tales pustulas valet mul tum vnguentū ex bolo z aceto z oleo ro. similr vnguentū ex zegi vsto z litargiro z aceto z oleo rosa. z specialr quādo eucerēt multū virus. Et p ceteris vnguetis in talib; pustulis valet vnguentū de calce. z pre ceteris emplastris valet emplastrū qd fit ex lentibus rosis cum pauca farina ordei z oleo rosa. id enim emplastrū est optimū in pncipio taliū pustularū emittentiū virus cum quadaz caliditate: eo q; desiccāt z alterat malam complexionē z mām constrictā euaporat: z non admittres in talibus vnguentū albū: sicut des cōmuniter faciunt. Uidi enim q; illud opilat poros ppter viscositatē eius: z ppter opilationē poroz constringitur ibi humor z caliditas non potēs respirare. z ideo de cetero hoc vnguetō non consolidant: nec exiccant tales pustule: imo aliquādo auget malitia eaz. sed debēt administrari in eis vnguenta z emplastra desiccatiua non opilantia poros sicut vnguentū de calce z emplastrum predictū de lentibus z emplastrum ex arnaglossa quod non sic ponit in cura istoꝝ. Et hoc qd dixi de cura istoꝝ hic incidentaliter dixi. quia non dixi nisi ad quandā rememorationē eoz q; exptus fui: quia curaz istoꝝ Aui. sufficiēter ponet in sequēti caplo. (Deinde cum dicit.

Et quādoq; absoluit nomen ignis persici de illis sup quod est illic pustula de genere formice comestiuā adurēs vesicans in qua est aliqd ambulans z humiditas est colerice materiei: pauce nigredinis pauce putrefactiōis. z est cū pustul plurimis alteratis quasi sit illic humor z fetoz plime ebullitiōis z eleuationis.

Auicēna ponit quoddam aliud significatū qd potest significare nomen ignis persici solum. z dicit. Et quādoq; absoluit id est pōt dici nomen ignis persici de illis. s. pustulis. supple existētib; in membro super qd est illic pustula de genere formice zc. hoc est qm pōt dici nomen ignis psci de formica ambulatiua corrosiua q; adurit z desiccāt de qua dictum est supra in piori capitulo. Et humiditas colerice materiei. i. ipse humor colericus in tali pustula est pauce nigredinis: z pauce putrefactionis. i. est alicuius nigredinis z alicuius putrefactionis: id est adustionis. sed ē pauce. quia materia vel humor colericus non est ibi sic adustus: sicut est in pruna vt dicet postea. Et est cum pustulis plurimis. s. ista formica que pōt appellari ignis psci. alteratis. i. inflāmatis. quare sit illic humor calidus z fetoz plurime ebullitionis z eleuationis. nam ppter hūorē colericum calz qui est ibi fit ibi magna ebullitio vel eleuatōes

in humoribus. z ppter ebullitionem fiunt ibi multe eleuationes: z multe pustule inflāmate. z ideo est cuz plurimis pustulis alteratis. vult ergo dicere Auicē. in ista parte q; ignis psci aliqñ pōt dici de formica comestiuā adurēte vesicante. (Deinde cum dicit.

Et absoluitur nomen prune sup illud qd denigrat locum: z facit membrum habens colorem carbonis absq; humiditate: z est plurime nigredinis submersa: z eminentia eius est parue quantitatis supinalis z forasse non erit illic pustula omnino: immo incipit in primis pruna: z totū illd incipit cū pruritu sic scarificatiōes.

In ista parte Aui. ponit aliud significatū qd pōt significare nomen prune. Et dicit: z absoluitur. i. pōt dici nomen prune sup illud. i. super illam pustulā que denigrat locum. z facit mēbz habens colorem carbonis. z hoc est. quia illa pustula est de materia colerica multū adusta. vel ab humore melico mltū adusto: absq; hūiditate aliq. i. absq; aliqua alia virulētia. z hoc est ppter multā adustionē humoris in tali pustula. vñ est ibi humor adustus terrestris exiccatus: ppter qd pustula talis est sicca sine aliqua humiditate. z plurime nigredinis. s. talis pustula. z hoc ē: quia fit ab humore colerico z melācolico mltū adusto submersa: hoc est rōne grossitie humoris quam habet ex adustione. vnde submergit in mēbro. z hoc est qd subdit. Et eminentia eius zc. Et fortasse non erit illic pustula id est aliq; tumor pustulosus. sed solum fit ibi quedā crusta non faciēs tumorē ad modū cruste que fieret a carbone. z hoc est qd subdit Auicē. imo incipit in primis pruna. i. crusta. i. ad modum cruste quā facit carbo ignis. z totum id hoc est pustula predicta incipit cum pruritu sicut scabies. i. incipit cum pruritu: z intellige sicut scabies sicca que est cum pruritu. quia sicut illa scabies fit ex colericis humoribus intensis: ita predicta pustula. z ideo incipit cum pruritu: sicut talis scabies. Sic ergo ex dictis Auic. apparet q; pruna aliquando dō ois pustula sicca pruriginosa nigra adusta z submersa faciēs membruz habere colorem carbonis. (Et nota hic q; in tali pustula quam hic describit Auicē. mirabilr vidi cōferre emplastrū factum ex farina tritici vel ordei cocta cum aqua z oleo in modum vnguenti: z hoc in pncipio. Et postea emplastrum cum farina ordei aqua z melle. fecit enim cadere crustam z totum locus detumescere: ita q; postea non fuit nisi necessaria curatio vlcis in quantum vlcus. z hoc optime facit postea dyapalma. z hoc etiā quod hic dixi solum per experientia quam vidi. qz Auicē. in sequēti capitulo ponet sufficiēter curam prune z ignis persici. Tūc segtur illa pars.

Amplius quādoq; vesicat ignis persicus: aut pruna z currit ex ea aliquid: sicut currit a cauterizato cum combustione z est locus cineritij coloris niger: z quādoq; est plumbeus: z est inflatio vehemens qua circundat absq; rubedine verificata: immo cum declinatione ad nigredinem.

In qua parte Auicēna ponit quoddā significatū prune: z ignis persici qd est magis cōmune ambobus z magis ppiū significatū q; predicta. qz hoc videt pzie significare prunam z ignē persicū. q; hic ponit Aui. Dicit ergo Aui. amplius quādoq; vesicat ignis persicus: aut pruna. quasi velit dicere Aui. q; preter pdicta significata dicunt qñq; pruna z ignis persicus pustule vesicātes ex qbus egredit humiditas sicut egredit ex cauterizatione cum cōbustio

*formica aliqñ
z appellat ignis
psci*

*proprium alicui
denigrat in carboni
culi incipit
z scabies latet*

*nota emplastrum
ex simpli
pōt non magis
z melle
sicut sumido
calida, que
in matoz
vesicātes que
lip est calid
nigredine ad
ducit mem
brum ad pu
trifactionem*

ne ignis. et locus in quo est: e cinerity coloris nigri. Et quicquid est plubeus: et hoc si non esset tanta adustio. et est in loco in flammatio uehemens que circūdat absque rubedine verificata. et hoc est quod circūdat rubedine non vera. imo illa rubedo declinat ad quandam rubedinē propter adustionē que est ibi. Sic ergo apparet quod dicitur esse pruna et ignis persicus in isto significato. quod dicuntur pustule vesicantes etc. quod ignis persicus spāliter differat a pruna dicitur statim. Et nota hic quod id significatū: videtur proprie prune et ignis persici. et id. n. videtur proprie significare pruna et ignis persicus. alia autem significata non sunt significata: sic propria ad ea que possunt extendi nomen prune et ignis persici. Et ratio esse potest. quod omnium quasi est eadem cura: et eodem modo curantur. et ideo pruna et ignis persicus possunt absolui ad significata predicta que posuit Auicenna. sed proprie nominat pruna et ignis persicus: id quod Auicenna. hic dicit. Tūc sequitur illa pars.

Et illud quod appropriat nomine prune est nigre radice ignee: et est eis splendor prune.

In qua parte ponit differentiā inter prunā et ignē persicū ostendendo in quo differunt per signa eorum. Et diuidit hec pars in duas. primo facit hoc quod dictum est. secundo comparat prunam et ignem persicū ad membra in quibus fiunt. et ibi. (Et quod de eis accidit in carne) Dicit ergo primo Auicenna. Et id quod appropriat nomine prune. id est quod proprie dicitur pruna est nigre radice ignee. id est habet radicē nigram et inflāmatā inflammatione ignis. Et est ei splendor prune. id est carbonis ignis. Sic ergo tūc finit dictum Auicennae illa pustula proprie dicitur pruna que est radice nigre ignee siue inflammate. Sed tu suppleas illa pustula proprie dicitur ignis persici que habet radicē inflāmatā tendentē ad quandam rubedinē: eo quod ignis persicus ut postea dicitur est uehemētius colerica. pruna autem est uehemētius melica. et ideo maior nigredo est in pruna quam in igne persico. Item etiā materia est magis adusta in pruna quam sit in igne persico. et ideo dicimus quod pruna est magis ex humore melico. quod est ex humore magis adusto. humor autem adustus tendit ad naturam melie. et ideo pustula prune tendit ad maiorem nigredinem quam pustula ignis persici. Et propter hoc nota ulterius quod recte appellatur illa pustula que est maioris nigredinis et adustionis pruna. quod assimilatur colori et substantie prune ignis. illa autem pustula que non est tante nigredinis: nec sic adusta recte dicitur ignis persicus. quod assimilatur flammę ignis: et in colore: ga tendit ad quandam rubedinē sicut ignis. et in substantia: quia est ex materia acutiori et subtiliori quam pruna. et ideo humor ignis persici assimilatur magis flammę ignis. et ideo vocatur ignis persicus. humor autem prune assimilatur prune siue carboni ignis. quia materia in pruna est magis nigra adusta terrefactis et incinerata: sicut est carbo adustus ab igne. et ideo vocatur pruna siue carbo.

Et ignis persicus de eis ambobus est velocioris apparitionis: et motus et pruna est tardior et profundior: et quasi materia eius est materia pustule: et impetiginis: sed est acutior in igne persico.

Hic ponit aliam differentiā inter illa et dicit. Et ignis persicus de eis ambobus est velocioris apparitionis et motus. et hoc est: quod est materie magis subtilis. quod est materia magis colice et minus aduste: et pruna est tardior et profundior. quod materia est magis grossa. propterea quod magis melica: et plus adusta. et ideo tardius mouetur: et plus profunda in membro: et quasi materia eius. id est prune est materia pustule et impetiginis. id est asperitatis. sed in igne persico est acutior: quasi uelit dicere. hic Auicenna. quod in hoc etiam differt pruna ab igne persico. quod materia prune est cum esse pustule et impetiginis. id est cum pustula non acuta nec eleuata. uero in pustula prune non est ibi tumor quasi sensibilis. sed

est ibi tumor quasi ad modum asperitatis alicuius. quod una pars quodammodo supereminet alteri: sicut est in re aspera: sed non est tumor sensibilis: quoniam una pars supereminet alteri. sed in igne persico materia est magis acuta et magis eleuata et ideo est ibi pustula magis tumens. Et ratio huius est. quia materia in igne persico est subtilior. eo quod materia in ipso est magis colerica et minus adusta. et ideo cum materia subtilis sit petere sursum et eleuare se ad superiora: ideo pustula in igne persico est acuta et eleuata. In pruna autem est materia magis grossa eo quod materia ipsius est plus admixta melie et est magis adusta de ratione autem materiae grosse est profundari et infigi in membro. et ideo pustula in pruna non est ita acuta nec eleuata. sed magis est profunda et submersa quam sit in igne persico. et ideo bene dicit Auicenna. de pruna. Et quasi materia eius est cum esse impetiginis et pustule. et exponit impetiginis hoc est asperitatis. quod sicut in impetigine non est tumor: sed quedam est asperitas: ita etiam est in pruna. sed in igne persico est acutior. id est magis eleuata et tumens.

Et quod ex eis accidit in carne est velocioris resolutionis. Et quod ex eis accidit nervis est fixius et tardioris resolutionis.

Hic Auicenna comparat ignē persicū et prunā ad seipsa pro respectu ad membra in quibus fiunt. et per hoc dicit Auicenna. Intertio autem dicit Auicenna. est. quod in carne est calitas et humiditas et amplitudo pororum. in nervis autem est frigiditas et siccitas et spissitudo pororum. Et ideo humor qui est in carne collectus citius resoluitur per calitates que adiuvat. et propter vias. id est poros magis aptos. In nervis autem propter frigiditatem et spissitudinem nervorum plus humor infigitur et tardius resoluitur. Et ideo bene dicit Auicenna. Et quod ex eis accidit in carne. Et intellige et hic ultra illud quod dicit Auicenna. quod ignis persicus de se est uehemētis et citioris resolutionis quam pruna: eo quod materia in ipsa est subtilior et minus infissa quam in pruna ut dicitur supra. et hec est una comparatio que est comparatio prune ad ignē persicū. Sed alia est comparatio ipsorum ad seipsa pro respectu ad membra in quibus accidunt. et ista hic Auicenna. ponit: sed prima comparatione dedit intelligi: per id quod dixit supra. Et ignis persicus est velocioris apparitionis et motus. Tūc sequitur illa pars.

Et unumquodque amborum est de colera citrina adurente permixta melie. Et propter illud accidit ex eis ambobus ascara nigra: et quasi sit ignis persicus uehemētius colericus: et pruna uehemētius melancolica.

In qua parte ponit causas istorum: et cum hoc est assignat dicitur iter ista apte causam. et dicit. et per hoc. Et nota ad magis declarandum dicitur Auicenna. quod pruna et ignis persicus fiunt ex eadem materia. quod unumquodque sit ex colera citrina adurente permixta melie. et ideo bene dicebat supra quod ignis persicus et pruna sunt pustule vesicantes et adurentes etc. Et ideo dicitur fuit et supra quod Auicenna. ibi. (Amplius quicquid vesicat etc.) ponebat propriū significatū prune et ignis persici etc. quod proprie pruna et ignis persicus sunt pustule vesicantes et adurentes etc. bene tamen potest significare illa alia. quod quasi omnium est eadem materia et eadem cura: ut dicitur supra. et ideo quodcumque accipiat pruna et ignis persicus fiunt quasi ex eadem materia. et propter hoc ambobus determinantur sub eodem causa: dicitur tamen sed magis et minus. quod ignis persicus est uehemētius colic. eo quod materia ipsius est minus permixta melancolie et minus adusta. sed pruna est uehemētius melica. quod materia eius colica est magis permixta melie. et est magis adusta. propter adustionem autem humor tendit in naturam melie. Et ex his quod dicta sunt et appetit quod iste pustule differat a predictis. scilicet a formicis. quod in istis est materia colica magis adusta et magis melica quam sint in illis: sed quicquid ut dicitur supra nomen ignis persici potest absolui: quicquid super formicam comestiuam adurentem. quod tūc quod formica transiit in formicam corrosiuam malam eadem est

quasi mā ipsi? mā ignis psici? eadē est cura ipsi? r id nō
men ignis psici pōt absolui sup illam. vt dictuz fuit supra.
Tunc sequitur illa pars.

Et tibi qdem iest vt nomies vniquodq; am-
borum cum itentione que aggregat ambo pru-
na: deinde diuidas: et similiter inest tibi vt no-
mines ea ambo ignem persicum ppter illā ean-
dē itentionez: deinde diuidas: r iest tibi vt des
vnicuiq; itentioni nomen: r iam fecerūt totuz
illud: r nō est plurima differētia in eo.

In qua pte compat prunā ad ignē psicū penes noīa. r di-
cit. Et tibi qdē iest. In qua pte itentio Aui. q est obscura ē
ista. vult. n. dicere q qñ ista duo aggregant siml. s. pruna r
ignis psic. qz vtpm ista sil aggregant r maxie pruna ra-
ro fit sine igne psico: q pnt tūc cū tali itētōe illa ambo ap-
pellari pruna: r B si ibi vīcat pruna: r B itēdit Aui. cū dicit.
Et tibi qdē iest rē. deīst diuidas. i. distinguas ignē psicū. s. a
pruna pp illā r eadē itētōne. i. in illa itētōe q tu vocas am-
bo prunā tanq; a denoiatiozi. qz tu potes distinguere ignez
psicū a pruna: vt dicēdo h est ignis psic? r bec ē pruna. r da-
to q totū appellef pruna tanq; a denoiatiozi. Et silr iest ti-
bi vt noies ambo ignē psicū rē. B ē dicere q si ista ābo ag-
gregant sil tu potes ista ābo appellare ignē psicū rē. pp il-
lā eadē itētōne. i. in tali itētōe q aggregat ābo sil. in tali. n.
itētōe tu potes appellare ea ambo ignē psicuz. r B itellige
si ibi vīcat ignis psic. Deīst diuidas. i. distinguas: supple pru-
nam ab igne psico: sic tu pus fecisti qñ totuz vocabat pru-
na. qz dato q totū vocef ignis psic. tñ tu pot es adhuc di-
stinguere ibi prunā ab igne psico. Et iest tibi vt des vnicui-
q; itētōi. s. p dicitē nomē. Et iam fecerūt. s. antiq totuz illud
s. qd dcm ē. Et nō est plima dīa in eo. s. in istis talib? noīa-
tionib?. qz de istis noīb? nō ē curandū dūmodo in itētōnes
re; habeant. Tūc sequit illa pars.